
الـمــنـــدوبــــيــــة الـســامــيـــــة للـتــخــطـيــــــط
مــــعـــالـــــم

إحـــصـــائـــيــة
تطـور الـرقـم الإستدلالي للأثمـان عنـد الإستهـلاك حـسـب الـمـدن

الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
مع  مقارنة   2020 مارس  شهر  خلال 
في  الارتفاعات  أهم  السابق  الشهر 
سطات بـ %0,9 وفي الـحسيمة بـ 0,8% 
وفي تطوان ومكناس بـ %0,7 وفي وجدة 
بـ %0,6 وفي مراكش بـ %0,5 وفي فاس 
والرباط وكلميم وبني ملال بـ 0,4%. 
بـ  الداخلة  في  انخفاض  سجل  بينما 

.0,2%
سجل  فقد  السنوي،  للتطور  وبالنسبة 

عند  للاثمان  الاستدلالي  الرقم 
الاستهلاك، خلال ثلاثة أشهر الأولى 
من سنة 2020 مقارنة مع نفس الفترة من 
سنة 2019، أهم الارتفاعات في كلميم 
بـ %2,8 وفي الـحسيمة بـ %2,4 وفي 
في وطنجة وسطات   2,1% بـ  مراكش 
 ـ%1,9 ؛   ـ%2,0 وفي فاس ب وبني ملال ب
وأقل الارتفاعات في القنيطرة ووجدة بـ 
بـ  البيضاء والداخلة  الدار  %0,6 وفي 

.1,1%

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند 
الاستهلاك، خلال شهر مارس 2020، 
الشهر  مع  بالـمقارنة   0,4% بـ  ارتفاعا 
عن  الارتفاع  هذا  نتج  وقد  السابق. 
تزايد الرقم الاستدلالي للمواد الغذائية 
الاستدلالي  الرقم  وتراجع   1,3% بـ 

للمواد غير الغذائية بـ 0,2%.
السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 

الاستدلالي  الرقم  سجل  السابقة، 
بـ  ارتفاعا  الاستهلاك  عند  للأثمان 

%1,5 خلال شهر مارس 2020.
وفيما يخص التغير السنوي، فقد سجل 
متوسط الرقم الاستدلالي للثلاثة أشهر 
الأولى من سنة 2020 ارتفاعا قدره 1,3% 
السنة  من  الفترة  نفس  مع  بالـمقارنة 

الـماضية.

تــطــور الــتـغـــيـــرات الـســنــويـة 2018–2020  
الـتـغـيـر )%(

للثلاثة أشهر الأولى  )2( مـــارس/مـــارس )1(  الـسـنـة 

2,0  2,5  2018
  – 0,1   – 0,1  2019

1,3  1,5  2020
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط. 

)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.
)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي لثلاثة أشهر الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.

الرقم الاستدلالي       الرقم الاستدلالي    
أقسـام الـمواد  الشهري   للثلاثة أشهر الأولى   
التغير %  2020  2020 التغير %  فبراير  2020  مارس 2020   

1,8  128,4  126,1  1,3  129,3  12127,7 الـمواد الغذائية 
الـمواد الغذائية والـمشروبات

    1,8  127,1  124,8  1,3  128,1  126,4 غير الكحولية 
0,0  159,4  159,4  0,0  159,4  159,4 الـمشروبات الكحولية والتبغ 
1,1  115,4  114,2    – 0,2  115,2  115,4 الـمواد غير الغذائية 
1,4  119,0  117,4   – 0,1  118,9  119,0 الـملابس والأحذية 

السكن والـماء والكهرباء  
  0,5  117,6  117,0  0,1  117,7  117,6 والغاز ومحروقات أخرى 

الأثاث والأدوات الـمنزلية
 0,4  112,6  112,1  0,1  112,7  112,6 والصيانة العادية للمنزل 
1,0  107,7  106,6  0,2  107,9  107,7  الصحة 
 1,5  111,7  110,1   – 1,8  109,9  111,9 النقل 

 – 0,2  59,5  59,6  0,0  59,5  59,5 الـمواصلات 
1,4  101,6  100,2  0,0  101,6  101,6 الترفيه والثقافة 
 2,7  157,6  153,5  0,0  157,6  157,6 التعليم 
1,4  134,8  133,0  0,0  134,8  134,8 مطاعم وفنادق 
 1,3  124,6  123,0  0,0  124,6  124,6 مواد وخدمات أخرى 
1,3  121,1  119,5  0,4  121,3  120,8 الرقم الإستدلالي العام 

الـمصدر :الـمندوبية السامية للتخطيط.

الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2006(

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد
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الرقم الاستدلالي       الرقم الاستدلالي    
الـمدن  الشهري   للثلاثة أشهر الأولى  
التغير %  2020  2019 التغير %  فبراير 2020  مارس 2020   

1,2  118,5  117,1  0,3  118,7  118,3 أكادير 
1,1  124,1  122,7  0,1  124,1  124,0 الدار البيضاء 
1,9  123,3  121,0  0,4  123,5  123,0 فاس 
0,6  118,9  118,2  0,1  118,9  118,8 القنيطرة 
 2,1  121,1  118,6  0,5  121,5  120,9 مراكش 
  0,6  118,1  117,4  0,6  118,4  117,7 وجدة 
1,2  118,2  116,8  0,4  118,6  118,1 الرباط 
1,3  120,8  119,3  0,7  121,3  120,5 تطوان 
1,5  123,0  121,2  0,7  123,3  122,4 مكناس 
2,0  123,1  120,7  0,3  123,3  122,9 طنجة 
1,4  123,1  121,4  0,1  123,2  123,1 العيون 
1,1  122,8  121,5   – 0,2  122,6  122,9 الداخلة 
2,8  122,1  118,8  0,4  122,4  121,9 كلميم 
2,0  119,6  117,2  0,9  120,1  119,0 سطات 
1,4  116,6  115,0  0,1  116,3  116,2 اس̂فـي 
2,0  119,4  117,1  0,4  119,7  119,2 بني ملال 
2,4  121,5  118,6  0,8  122,1  121,1 الـحسيمة 
1,3  121,1  119,5  0,4  121,3  120,8 الـمجموع 

 الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                   
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مــؤشـــــرات إقـــتــصـــــاديــــة ومــــالـــيــــــــة
الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  

الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس
التغير  %  2020  2019  

   الـصـيـد       
 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد   

الساحلي والتقليدي     
– 11,3  249 730  281 598 الوزن )بالطن(  

  – 10,9  2 094 063  2 350 092 القيمة )بألف درهم(  
 الـمصدر: الـمكـتـب الـوطـنـي للـصـيـد.      

    
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس
التغير  %  2020  2019  

الطــاقة 
1,9  9 269  9 101 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(  

الـمعادن 
      0,1  8 295  8 290 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن(    

البناء
 – 7,2  3 318 إستهلاك الإسمنت )بألف طن(    578 3 

الـمصادر : م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، الـجمعية الـمهنية لشركات الإسمنت.   

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس
التغير  %  2020  2019 )بـمليون درهم( 

التجارة الـخارجية )فاب(
  – 6,8  100 475  107 829 الصادرات 
 – 9,6  58 412  64 608 السلع 
 – 2,7  42 063  43 221 الـخدمات 
 – 2,8  126 675  130 376 الـواردات 
  – 3,5  103 947  107 728 السلع 

  0,4  22 728  22 648 الـخدمات 
16,2   – 26 200   – 22 547 الرصيد التجاري 

79,3  82,7 نسبة التغطية % 
  – 4,8  14 532  15 257 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج 

الـمصدر : مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة فـي سـنـة
التغير %  2019  2018  

5,3  25 244  24 031 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالا^لاف( 
3,3  17 406  16 866 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف( 

 الـمصدر : وزارة السياحة والصناعة التقليدية والنقل الـجوي والإقتصاد الإجتماعي.

م: معطيات مصححة … معطيات غير متوفرة                      *: معطيات مؤقتة    

الـمـالـيـة الـعـمـومـيـة  
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس
التغير %  *2020 2019م  )بـمليون درهم( 

2,7  69 835  68 025 الـمداخيل العادية  
15,9  63 703  54 970 النفقات العادية  
 17,6  5 814  4 943 الدين العمومي  

  – 1,2  21 019  21 269 الإستثمار  
 20 582  6 043 رصيد الـحسابات الـخصوصية للخزينة  

  5 695   – 2 171 العجز/الفائض الإجمالي  
الـمصدر : وزارة الإقتصاد والـمالية وإصلاح الإادارة.

الـنـقـد  
الوضعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس
التغير %  *2020 2019م  )بـمليون درهم( 

5,1  1 381 620  1 314 540 مجمع النقد م3 
 4,8  748 618  714 265 مجمعات التوظيفات السائلة   
 5,1  1 381 620  1 314 541 مـقـابلات الـمجمع م3 )1( 
 6,0  1 092 637  1 030 623 ديون للاقتصاد 

   4,7  213 223  203 710 الديون الصافية على الإدارة الـمركزية  
  11,4  253 218  227 396 الإحتياطـيات الدولية الصافية 

16,1  251 683  216 773 موارد ذات طابع غير نقدي 
 6,7  74 224  69 585  مقابلات أخرى للمجمع م3 

مجموع الـمقابلات = الإحتياطيات الدولية الصافية + الديون الصافية على الإدارة الـمركزية + ديون         )1(
للإقتصاد - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات أخرى للمجمع م 3

الـمصدر : بنك الـمغرب.

    

 سـوق الـعـمـلـة  
الوضعـيـة فـي شـهـر مــارس
التغير %  *2020 2019م    

الـبـورصـة  
  178,59  6 709,17 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(   408,26 2 
 رسملة البورصة )بـمليون درهم(  737,11 561      023,88 503    10,45 – 
مؤشر مازي  912,23 10       704,85 9         11,06 –

  – 11,00 مـؤشر ماديـكس   850,09 8     876,80 7    
الهيئة الـمكلفة بالتوظيف 

التغير % 20 مارس 2020  21  فبراير 2020  الـجماعي للقيم الـمنقولة 
0,0   483   483 العدد 

   – 0,8  477 989  481 970 الأصول الصافية )بـمليون درهم( 
الـمصادر : بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل. 
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وضـعـيـة سـوق الـشـغـل خـلال الـفـصـل الأول
مــن ســـنــــة 2020 

وضـعـيـة سـوق الـشـغـل عـلـى الـمـسـتــوى الـجـهـوي
تضم خمس جهات %72 من مجموع السكان النشيطين البالغين 15 سنة فما فوق على الـمستوى الوطني. وتأتي 
جهة الدار البيضاء-سطات في الـمركز الأول بنسبة %22,7، تليها جهتي مراكش-ا^سفي والرباط-سلا-القنيطرة بـ 

%13,4 وفاس-مكناس بـ %11,4 ثم طنجة-تطوان-الـحسيمة بـ 11,2%.
كما تسجل ثلاث جهات معدلات نشاط تفوق الـمعدل الوطني )%46( وهي جهات الدارالبيضاء-سطات )49,7%( 
وطنجة-تطوان-الـحسيمة )%48,6( ومراكش-ا^سفي. )%47,8( بالـمقابل، سجلت أدنى الـمعدلات بكل من جهة 

فاس-مكناس )%42,7( والـجهة الشرقية )%42,8( وجهة سوس-ماسة )43%(. 
يتمركز قرابة ثلاثة أرباع العاطلين )%75,3( بخمس جهات وهي الدار البيضاء-سطات بـ %26,6 من العاطلين والرباط-
سلا-القنيطرة )%14,9( و فاس-مكناس )%12,8( والـجهة الشرقية )%11,6(  ثم جهة طنجة-تطوان-الـحسيمة )9,5%(.

وسجلت أعلى مستويات البطالة بكل من الـجهة الشرقية )%18,8( وجهات الـجنوب )%16,7(. كما تـجاوز معدل البطالة 
الـمعدل الوطني )%10,5( في ثلاث جهات وهي الدار البيضاء-سطات )%12,4( وفاس-مكناس )%11,8( والرباط-

خنيفرة  وبني ملال-  مراكش-ا^سفي  بجهات  البطالة  مستويات  أدنى  بالـمقابل، سجلت   .)11,8%( سلا-القنيطرة 
ودرعة – تافيلالت، على التوالي %5,4 و %6 و 6,5%،

عرف الاقتصاد الوطني، ما بين الفصل الأول من سنة 2019 ونفس الفترة من 
سنة 2020 ،إحداثا صافيا لـ 77.000 منصب شغل، نتيجة لإحداث 80.000 منصب 

بالوسط الحضري وفقدان 3.000 منصب بالوسط القروي.
أحدث قطاع »الـخدمات« 192.000 منصب شغل وقطاع »الصناعة بـما فيها الصناعة 
التقليدية« 23.000 منصب، بينما سجل كل من قطاعي »الفلاحة والغابة والصيد« 

و»البناء والأشغال العمومية« فقدان 134.000 و 1.000 منصب شغل على التوالي.
وفي هذا السياق، وبارتفاع قدره 165.000 شخص بالوسط الـحضري و 43.000 
الـمستوى  بـ 208.000 شخص على  العاطلين  تزايد عدد  فقد  القروي،  بالوسط 

الوطني ليبلغ بذلك 1.292.000 شخص.
وهكذا، انتقل معدل البطالة من %9,1 إلى %10,5 على الـمستوى الوطني، من  
القروي.  بالوسط  إلى% 3,9  الـحضري ومن 3,1%  بالوسط  إلى15,1%   13,3%
ويبقى هذا الـمعدل نسبيا مرتفعا لدى الشباب الـمتراوحة أعمارهم ما بين 15 و 24 

سنة )%26,8( والنساء )%14,3( والأشخاص الـحاصلين على شهادة )17,8%(.
بلغ عدد النشيطين الـمشتغلين في حالة الشغل الناقص الـمرتبط بعدد ساعات العمل 
الشغل  نسبة %4,1 كمعدل  الوطني، مسجلا  الـمستوى  443.000 شخص على 
الناقص الـمرتبط بعدد ساعات العمل. كما بلغ عدد النشيطين الـمشتغلين في حالة 
الشغل الناقص الـمرتبط بالدخل غير الكافي أو بعدم ملاءمة الشغل مع الـمؤهلات 
والتكوين 511.000 شخص )%4,7(. وفي الـمجمل، بلغ حجم السكان النشيطين 
الـمشتغلين في حالة شغل ناقص بشقيه 954.000 شخص على الـمستوى الوطني، 
إلى 8,7%  إلى %8,8، من 8,8%  الناقص من 9,7%  الشغل  انتقل معدل  حيث 

بالوسط الـحضري ومن %10,7 إلى % 8,9 بالوسط القروي.
ارتـفـاع مـعـدلات الـنـشـاط وانـخـفـاض مـعـدلات الـشـغـل

بلغ حجم السكان النشيطين البالغين من العمر 15 سنة فأكثر 12.249.000 شخص، 
وبذلك يكون قد سجل ارتفاعا، بين الفصل الأول من سنة 2019 ونفس الفترة من سنة 
2020، بـ %2,4 على الـمستوى الوطني)+%3,5 بالوسط الـحضري و +%0,8 بالوسط 
القروي(. وهكذا، انتقل معدل النشاط، بين الفترتين، من %45,7 الى %46,0 منتقلا 
من %41,6 الى %42,1 بالوسط الـحضري  ومن %53,0 الى %53,3 بالوسط القروي.

بإحداث 80.000 منصب شغل بالوسط الـحضري وفقدان 3.000 منصب بالوسط 
القروي، سجل الاقتصاد الوطني إحداثا صافيا بلغ 77.000 منصب شغل. وقد 
انتقل الـحجم الإجمالي للتشغيل بين الفترتين من 10.880.000 الى 10.975.000 
شخص. وعرف معدل الشغل تراجعا قدره 0,3 نقطة على الـمستوى الوطني، حيث 
انتقل من  %41,5 الى  % 41,2. وحسب وسط الإقامة، انخفض هذا الـمعدل من 
%36,1 إلى  %35,7 بالوسط الـحضري ومن %51,4 إلى % 51,2 بالوسط القروي.

حسب نوع الشغل، تم إحداث 112.000 منصب شغل مؤدى عنه خلال هذه الفترة،    
000 97 بالوسط الـحضري و 15.000 بالوسط القروي، فيما فقد الشغل غير المؤدى 
عنه، والذي يتكون أساسا من الـمساعدين العائليين )%96(، 35.000 منصب منها 

18.000 بالوسط القروي و 17.000 بالوسط الـحضري.
إحداث مناصب الشغل بقطاع »الـخدمات« وفقدانها بقطاع »الفلاحة والغابة والصيد«  
ارتفع حجم الشغل بقطاع »الـخدمات«، مابين الفصل الأول من سنة 2019 ونفس 
الـمستوى الوطني )وهو ما  بـ 192.000 منصب على  الفصل من سنة 2020،  
يعادل ارتفاع حجم الشغل بهذا القطاع بـنسبة %4,1(، 119.000 منصب  بالوسط 

الـحضري و 73.000 بالوسط القروي.
كما أحدث قطاع »الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية« 23.000 منصب شغل خلال 
نفس الفترة، نتيجة لإحداث 20.000 منصب بالوسط الـحضري وإحداث 3.000 
بالوسط القروي، مسجلا بذلك ارتفاعا في حجم الشغل بهذا القطاع بـنسبة 1,8%.
في الـمقابل، سجل قطاع »الفلاحة والغابة والصيد« فقدان 134.000 منصب شغل، 
منها  104.000 منصب بالوسط القروي و 30.000 منصب بالوسط الـحضري، وهو 

ما يعادل انخفاض حجم الشغل في هذا القطاع بـ 3,6%. 
فقد قطاع »البناء والأشغال العمومية« 1.000 منصب شغل، نتيجة إحداث 25.000 

منصب بالوسط القروي وفقدان 26.000 منصب بالوسط الـحضري.
ارتـفـاع حـجـم ومـعـدل الـبـطـالـة

بارتفاع بلغ 208.000 عاطل، ناتج عن زيادة في عدد العاطلين  بـ 165.000 بالوسط 
الـحضري وبـ 43.000 بالوسط القروي، انتقل عدد العاطلين، ما بين الفصل الأول 
إلى 1.292.000  الفصل من سنة 2020، من 1.084.000  من سنة 2019 ونفس 
عاطل، مسجلا بذلك ارتفاعا في الـحجم الإجمالي للعاطلين بـنسبة %19,1 على 
المستوى الوطني. ونتيجة لذلك، انتقل معدل البطالة، بين الفترتين، من %9,1 إلى 
%10,5 على الـمستوى الوطني، من %13,3 إلى %15,1 بالوسط الـحضري ومن 

%3,1 إلى %3,9 بالوسط القروي.
وقد سجلت أهم الارتفاعات في معدلات البطالة في صفوف الشباب الـمتراوحة 
أعمارهم ما بين 15 و 24 سنة )3,9 نقطة(، ولدى الأشخاص الـمتراوحة أعمارهم 
ما بين 25 و 34 سنة )2,3 نقطة(، ولدى الأشخاص الـحاصلين على شهادة )1,9 

نقطة(، ولدى الذكور )1,6 نقطة(. 
سجلت أعلى معدلات البطالة على الـخصوص في صفوف النساء )%14,3 مقابل 
%9,3 لدى الرجال(، والشباب الـمتراوحة أعمارهم ما بين 15 و 24 سنة )26,8% 
مقابل %8,2 لدى الأشخاص البالغين 25 سنة فما فوق( وحاملي الشهادات )17,8% 

مقابل %3,6 لدى الأشخاص الذين لا يتوفرون على شهادة(.
بـطـالـة طـويـلـة الأمـد تـهـم الـبـاحـثـيـن عـن الـشـغـل لأول مـرة 

إن نصف العاطلين )%50,7( هم في طور البحث عن أول شغل)%44,4( بالنسبة 
للرجال و %63,0 بالنسبة للنساء(. كما أن ثلثي العاطلين )%66,1( هم في بحث عن 
الشغل لمدة تعادل أو تفوق السنة )%62,1 بالنسبة للرجال و %74,0 بالنسبة للنساء(. 
من جهة أخرى، فإن %30,4 من العاطلين هم في هذه وضعية بطالة نتيجة للطرد من 

العمل أو لتوقف نشاط الـمؤسسة الـمشغلة.
انـخـفـاض حـجم و مـعـدل الـشـغـل الـنـاقـص

طبقا لتوصيات الـمكتب الدولي للشغل، يشمل مفهوم الشغل الناقص الـمعتمد في 
إطار البحث الوطني حول التشغيل مكونين أساسيين، يرتبط الأول بعدد ساعات 
العمل والثاني بالدخل غير الكافي أو عدم ملاءمة الشغل مع الـمؤهلات والتكوين.

فيما يخص الشغل الناقص الـمرتبط بعدد ساعات العمل، فقد انتقل عدد النشيطين 
الـمشتغلين في حالة هذا النوع من الشغل الناقص، ما بين الفصل الأول من سنة 
2019 ونفس الفصل من سنة 2020، من 394.000 إلى 443.000 شخص. وانتقل 

بذلك معدل الشغل الناقص الـمرتبط بعدد ساعات العمل من %3,6 إلى 4,1%. 
وانتقل عدد النشيطين الـمشتغلين في حالة الشغل الناقص الـمرتبط بالدخل غير 
الكافي أو عدم ملائمة الشغل مع الـمؤهلات والتكوين من 649.000 إلى 511.000 

شخص، وانتقل معدل هذا النوع من الشغل الناقص من %6,0 إلى 4,7%.
من  بشقيه  ناقص  حالة شغل  في  الـمشتغلين  النشيطين  انتقل حجم  وإجمالا، 
1.043.000 إلى 954.000 على الـمستوى الوطني، من 533.000 إلى 531.000 
شخص بالـمدن، ومن 510.000 إلى 423.000 بالبوادي. وهكذا، انتقل معدل 
الوطني من %9,7 إلى %8,8، من %8,8 إلى  الـمستوى  الناقص على  الشغل 

%8,7 بالوسط الـحضري ومن %10,7 إلى %8,9 بالوسط القروي.
ما يقارب %86,1 من السكان النشيطين في وضعية شغل ناقص هم ذكور و 44,3% 
يقطنون بالوسط القروي و %34,3 شباب تقل أعمارهم عن 30 سنة و 47,3% هم 

حاملوا الشهادات، %14,8 يتوفرون على شهادة عليا.                  

الـمـؤشـرات الـفـصـلـيـة للـنـشـاط والـشـغـل والـبـطـالـة حـسـب
وسـط الإقـامـة)1(

)الأرقام بالآلاف والـمعدلات بـ %(
الفصل الأول 2020 الفصل الأول  2019  الـمجموع الـمــؤشــرات  قروي  حضري  الـمجموع  قروي  حضري   

النشاط والتشغيل )15 سنة فأكثر(            
12 249  4 987  7 262  11 965  4 947  7 017 السكـان النشيطـون )بالآلاف( 

24,9  27,5  23,1  24,2  26,7  22,5 نسبة الإنات ضمن السكان النشيطين )%( 
46,0  53,3  42,1  45,7  53,0  41,6 معدل النشاط 

— حسب الـجنس :
70,3  76,7  66,7  70,4  77,3  66,4 • ذكور 
22,6  29,5  18,9  21,7  28,4  18,2 • إناث 

— حسب الـسن :
25,8  32,1  21,6  26,2  34,2  20,8 • 15–24 سنة 
60,2  62,6  58,9  60,5  62,8  59,4 • 25–34 سنة 
61,8  68,6  58,4  60,1  66,3  56,9 • 35–44 سنة 
42,1  55,5  35,1  41,6  54,2  34,9 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
45,4  56,4  35,5  44,9  55,2  35,5 • بدون شهادة 
46,8  46,3  46,9  46,5  47,4  46,3 • حاصل على شهادة 

النشاط والتشغيل )15 سنة فأكثر(
10 957  4 791  6 167  10 880  4 794  6 086 السكان النشيطون الـمشتغلون 

41,2  51,2  35,7  41,5  51,4  36,1 معدل الشغل )%(  
— حسب الـجنس :

63,8  73,4  58,4  65,0  74,8  59,3 • ذكور 
19,3  28,7  14,4  18,8  27,6  14,1 • إناث 

بنية الشغل حسب قطاعات النشاط الإقتصادي )%(2  
32,8  69,1  4,5  34,2  71,2  5,1 الفلاحة والغابة والصيد   
12,1  4,5  18,1  12,0  4,4  18,0 الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية  
10,5  8,8  11,8  10,6  8,3  12,4 البناء والأشغال العمومية 
44,5  17,6  65,5  43,1  16,1  64,3 الـخدمات 

0,1  0,0  0,1  0,1  0,0  0,2 أنشطة مبهمة 
نسبة الشغل الـمؤدى عنه ضمـن الشغـل الكلي،  

84,2  67,8  97,0  83,8  67,4  96,7 منها :  
58,1  41,5  67,2  59,2  42,0  68,6 العمل الـمستأجر  
41,9  58,5  32,8  40,8  58,0  31,4 الشغل الذاتي  

الشغل الناقـص
954  423  531  1 043  510  533 السكـان النشيطون الـمشتغلون في حالة شغل ناقص 
8,8  8,9  8,7  9,7  10,7  8,8 معدل الشغل الناقص  

البطالة  
1 292  196  1 096  1 084  153  931 السكـان النشيطـون العاطلـون )بالآلاف(  

33,8  19,9  36,2  35,8  24,9  37,6 نسبة الإنـاث ضمـن السكان النشيطين العاطلين )%( 
10,5  3,9  15,1  9,1  3,1  13,3 معـدل البطالـة )%( 

— حسب الـجنس :
9,3  4,3  12,5  7,7  3,2  10,7 • ذكور 

14,3  2,9  23,6  13,4  2,9  22,2 • إناث 
— حسب الـسن 

26,8  12,2  41,4  22,9  9,3  38,0 • 15–24 سنة 
17,7  5,6  24,1  15,4  4,1  21,6 • 25–34 سنة 

5,3  1,8  7,4  4,3  1,4  6,0 • 35–44 سنة 
2,6  0,8  4,1  1,8  0,7  2,8 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
3,6  1,6  6,5  2,9  1,5  4,8 • بدون شهادة 

17,8  10,4  19,9  15,9  7,8  18,2 • حاصل على شهادة 
1 نظراً للقيود الـمفروضة لـمجابهة فيروس كوفيد 19، فعملية تـجميع الـمعطيات لهذا الفصل تـمت خلال الفترة الـممتدة من 1 يناير إلى 20 مارس 2020.

الـمصدر : البحث الوطني حول التشغيل، الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.
http:/www.hcp.ma: 1( بالنسبة للتعاريف الـمصطلحات والـمؤشرات الـمستعملة، انظر الـمعجم على الموقع الإلكتروني للمندوبية السامية للتخطيط(

)2( قد يكون الناتج الـمقرب لـمجموعة من الأرقام )اعتمادا على قيمها الفعلية( مختلفا قليلًا عن الناتج الذي يعتمد في حسابه على الأرقام الـمقربة.
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الأرقـــــام الاســتــدلالــيــة لـلـتــجــارة الـخـارجــيـــة
الفـصـل الأول 2020

الـتـطـور الـفـصـلـي لـلأرقـام الإسـتـدلالـيـة للـقـيـم 
الـمـتـوسـطـة للـتـجـارة الـخـارجـيـة

الـمستوردات   الصادرات      
 

سـنـة 2018
90,0 الفصل الأول  99,0 
91,7  99,3 الفصل الثاني 
92,7  100,5 الفصل الثالث 
92,3  99,5 الفصل الرابع 

سـنـة 2019
89,9 الفصل الأول  98,8 
90,6  96,9 الفصل الثاني 
88,4  95,9 الفصل الثالث 
89,4  95,5 الفصل الرابع 

سـنـة 2020
88,6 الفصل الأول  95,1 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

سجل الرقم الاستدلالي للقيم المتوسطة للواردات انخفاضا بـ 1,4% 
لسنة  الفصل  نفس  مع  مقارنة   2020 سنة  من  الأول  الفصل  خلال 
2019.  ويعود هذا التراجع أساسا إلى انخفاض القيم الـمتوسطة في 
مجموعات الاستعمال لـ »أنصاف الـمنتجات« بـ %4,8 وفي »الطاقة 
الـخام من أصل معدني«  »الـمواد  %6,3 وفي  بـ  التشحيم«  وزيوت 
.1,6% بـ  والتبغ«  والـمشروبات  الغذائية  »الـمواد  وفي   44,6% بـ 

أما الأرقام الاستدلالية للقيم الـمتوسطة لـ »مواد التجهيز الصناعية« 
ارتفاعا  سجلت  فقد  الفلاحية«  التجهيز  و»مواد  الاستهلاك«  و»مواد 
على التوالي بـ %5,5 و %2,4 و %2,0 مساهمة بذلك في التخفيف 

من حدة انخفاض الرقم الاستدلالي للقيم الـمتوسطة للواردات. 
فقد  للصادرات،  الـمتوسطة  للقيم  الاستدلالي  الرقم  يخص  فيما 
سجل من جهته انخفاضا بـ %3,7 خلال الفصل الأول من سنة 2020 
الانخفاض  هذا  نتج  وقد  السابقة.  للسنة  الفصل  نفس  مع  مقارنة 
الـمنتجات«  »أنصاف  الـمتوسطة في  القيم  بالـخصوص عن تراجع 
بـ %15,5 وفي »الـمواد الـخام من أصل معدني« بـ %9,5 وفي »مواد 
%0,2 وعلى  بـ  الصناعية«  التجهيز  »مواد  وفي   0,4% بـ  الاستهلاك« 
العكس من ذلك، سجل هذا الرقم الاستدلالي ارتفاعا في »الـمواد 
الغذائية والـمشروبات والتبغ« بـ %0,7 وفي »الـمواد الـخام من أصل 

حيواني ونباتي« بـ 5,7%.  

الأرقـام الاستدلاليـة للتجـارة الـخارجيـة حسـب مجموعـات الاستعمـال
)الأساس 100 : 2012(

التغير % الـفصل الأول  الـفصل الأول  مـجـمـوعـات الاسـتـعـمـال 
2020  2019  

   – 1,4  88,6  89,9 الواردات 
 – 1,6  88,5  89,9 الـمواد الغذائية والـمشروبات والتبغ 
 – 6,3  66,9  71,4 الطاقة وزيوت التشحيم 
 – 1,2  87,5  88,6 الـمواد الـخام من أصل حيواني ونباتي 
 – 4,8  90,6  95,2 انصاف الـمنتجات 

2,0  107,6  105,5 مواد التجهيز الفلاحية 
5,5  107,5  101,9 مواد التجهيز الصناعية 
2,4  109,7  107,1 مواد الاستهلاك 

 –  3,7  95,1  98,8 الصادرات 
 0,7  114,9  114,1 الـمواد الغذائية والـمشروبات والتبغ 
0,7  136,7  136,3 الطاقة وزيوت التشحيم 
5,7  139,1  131,6 الـمواد الـخام من أصل حيواني ونباتي 

  –  9,5  71,3  78,8 الـمواد الـخام من أصل معدني 
 – 15,5  75,7  89,6 انصاف الـمنتجات 
 – 14,8  153,7  180,5 مواد التجهيز الفلاحية 
 – 0,2  103,9  104,1 مواد التجهيز الصناعية 
 – 0,4  99,9  100,3 مواد الاستهلاك 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط
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